
 

Comune di Fusignano 
(Provincia di Ravenna) 

 

 
 

ORDINANZA 
N. 22 DEL 26/12/2025 

 
OGGETTO: CHIUSURA DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE ( C.O.C. ) DI PROTEZIONE 
CIVILE IN FORMA ESTESA, ATTIVATO CON PROPRIA ORDINANZA N. 19 DEL 25/12/2025 
 
 

IL SINDACO 
 
 
Premesso che con ordinanza n. 16/2025 del 23/12/2025 è stato attivato il Centro Operativo Comunale 
in modalità ridotta; 
 
Richiamata la propria ordinanza n. 19 del 25/12/2025 con la quale, a seguito dell’evolversi della 
situazione di criticità idraulica in corso, veniva attivato il Centro Operativo Comunale in modalità 
estesa; 
 
Considerato: 

• che il livello idrometrico del fiume Senio, che in nottata aveva superato la soglia 3 di criticità, 
è ora in progressivo e costante abbassamento e che non sono previsti, al momento, livelli tali 
da far prefigurare esondazioni o rotture, né ulteriori precipitazioni: 

• che risulta, pertanto, in corso di risoluzione l’emergenza che aveva determinato l’urgente 
necessità di procedere all’attivazione temporanea del “Centro Operativo Comunale” in forma 
estesa per la gestione degli effetti dei fenomeni in atto e di quelli previsti, mentre è opportuno 
mantenere ancora attivo il C.O.C. in forma ridotta; 

 
Visti: 
- Il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”; 
- l’art. 54 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss.mm.ii.; 
- La L. n. 56/2014 “Legge Delrio”; 
- il Piano di Protezione Civile dei Comuni dell’Unione della Bassa Romagna approvato con delibera 
di Consiglio Comunale n. 2 del 29/01/2019 aggiornato con Delibere di Giunta Unione n. 170 del 
03/12/2020, n. 160 del 09/12/2021 e n. 165 del 15/12/2022, n. 40 del 21/03/2024, n.91 del 04/07/2024 
e n. 188 del 12/12/2024; 
 
Visto: 
- il parere del Tecnico e Responsabile della Protezione Civile e dei Lavori Pubblici del Comune, in 
relazione al verbale del Centro Operativo Comunale C.O.C. del 26/12/2025; 

 
 

ORDINA 
 

 
- la chiusura del Centro Operativo Comunale in forma estesa (C.O.C.) di Fusignano, attivato 



con precedente Ordinanza n. 19 del 25/12/2025, dando atto che rimane comunque attivo il Centro 
Operativo Comunale in forma ridotta, come da ordinanza n. 16/2025 citata in premessa. 
 
 
- che la presente ordinanza venga trasmessa a: 

• Prefettura di Ravenna; 
• Agenzia Regionale di Protezione Civile - Ambito operativo di Ravenna; 
• Coordinamento Protezione Civile Unione Bassa Romagna; 

 
 

AVVERTE 
 
che contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, 
eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 gg. dalla pubblicazione della presente Ordinanza al 
Tribunale Amministrativo Regionale ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 gg. tutti decorrenti alla data di notificazione o dalla piena conoscenza del presente 
provvedimento. 
 
che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli 
interessati ai sensi della legge 241/90 e ss.mm.ii. 
 
L'atto viene rese pubblico attraverso il sito internet del Comune di Fusignano. 
 
 
 
Comune di Fusignano li, 26 dicembre 2025. 

 
 

 
 
 
 
 
  Il Sindaco 
 Nicola Pondi 
 


		2025-12-26T11:21:38+0100
	Nicola Pondi




